

Số: 70 /KH-ĐHHL

Ninh Bình, ngày 08 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai, thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 của Trường Đại học Hoa Lư

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 25/3/2019 của UBND tỉnh Ninh Bình triển khai, thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, Trường Đại học Hoa Lư xây dựng Kế hoạch và triển khai, thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng trong Nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 từ đó nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm, tổ chức thực hiện của cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên, nhất là trách nhiệm của lãnh đạo Nhà trường; từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng một cách có hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải được thực hiện đồng bộ, thống nhất đúng chủ trương, đường lối; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, trách nhiệm của các đơn vị trong công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, tổ chức triển khai thực hiện.

- Lãnh đạo Nhà trường, trưởng các đơn vị được giao nhiệm vụ phải tích cực, chủ động triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG

1. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018

1.1. Đối với cán bộ, viên chức, người lao động

- Tổ chức quán triệt, phổ biến sâu rộng đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động Nhà trường văn bản Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 qua các cuộc họp của Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường, các hội nghị, giao ban, sinh hoạt chính trị dưới nghi thức chào cờ đầu tháng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các

văn bản thi hành pháp luật của Nhà nước, hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019; tổ chức thi tìm hiểu Luật Phòng, chống tham nhũng theo kế hoạch, yêu cầu của các cấp phát động.

- Cử cán bộ, viên chức tham gia các Hội nghị quán triệt, phổ biến nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng của Tỉnh và Bộ Giáo dục - Đào tạo tổ chức.

1.2. Đối với sinh viên

- Lồng ghép giáo dục Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 vào giảng dạy các học phần Pháp luật đại cương, Pháp luật đại cương và Quản lý hành chính nhà nước - Quản lý ngành giáo dục đào tạo cho sinh viên.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 cho sinh viên thông qua các hoạt động lồng ghép với Tuần sinh hoạt chính trị, công dân, HSSV theo sự chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo hàng năm; Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo Nhà trường với sinh viên.

- Triển khai phát động sinh viên thi tìm hiểu về Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản mới ban hành liên quan đến Luật Phòng, chống tham nhũng; tổ chức cho sinh viên ký cam kết chấp hành thực hiện nghiêm túc đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định, quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo; không ngừng nâng cao nhận thức về Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 cho sinh viên Nhà trường.

2. Tổ chức tuyên truyền các nội dung của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên các phương tiện thông tin truyền thông

- Đăng tải Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng trên trang thông tin nội bộ ioffice của Nhà trường và trên Cổng thông tin điện tử tại địa chỉ <http://hluv.edu.vn>.

- Thường xuyên cập nhật các văn bản mới ban hành của Nhà nước liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng để kịp thời đăng tải và phổ biến, tuyên truyền đến cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên trong toàn Trường.

3. Đề xuất, góp ý các văn bản quy phạm pháp luật cho phù hợp với Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018

Tổ chức lấy ý kiến, tổng hợp góp ý của các cá nhân, đơn vị trong toàn Trường về việc sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế hoặc đề xuất ban hành văn bản

quy phạm pháp luật cho phù hợp với Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Tổng hợp chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra thực hiện kế hoạch, tổng hợp, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trong Nhà trường theo quy định; tham mưu đóng góp ý kiến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến phòng, chống tham nhũng do cấp trên ban hành.

2. Các phòng, khoa, ban, trung tâm căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch; quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản có liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019.

3. Bộ môn Lý luận chính trị tổ chức xây dựng, sửa đổi, hoàn thiện Đề cương chi tiết, Đề cương bài giảng các học phần Pháp luật đại cương, Pháp luật đại cương và Quản lý hành chính nhà nước - Quản lý ngành giáo dục đào tạo; thực hiện lồng ghép, đưa nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 vào giảng dạy cho sinh viên đảm bảo khoa học, hợp lý; không ngừng đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy.

4. Phòng Công tác sinh viên có nhiệm vụ tham, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 cho sinh viên thông qua các hoạt động lồng ghép với Tuần sinh hoạt chính trị, công dân, HSSV theo sự chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo hàng năm; Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo Nhà trường với sinh viên; triển khai phát động trong sinh viên cuộc thi tìm hiểu về Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, các văn bản mới ban hành liên quan đến Luật Phòng, chống tham nhũng; tổ chức cho sinh viên ký cam kết chấp hành thực hiện nghiêm túc đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định, quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo, quy tắc ứng xử trong Nhà trường... nhằm không ngừng nâng cao nhận thức về Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 cho sinh viên.

5. Phòng Hành chính - Quản trị có trách nhiệm đăng tải nội dung các khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, các văn bản quy phạm pháp luật khi được yêu cầu lên phần mềm i-office của Nhà trường.

6. Ban biên tập Cổng thông tin điện tử Nhà trường chủ động cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Luật Phòng, chống tham nhũng năm

2018 đảm bảo kịp thời; chủ động cập nhật các tin, bài, tấm gương người tốt, việc tốt, gương điển hình tiên tiến về chấp hành tốt Luật Phòng, chống tham nhũng.

7. Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên Nhà trường chủ động tham mưu xây dựng các chương trình hoạt động của Đoàn, Hội gắn với thực hiện lồng ghép tuyên truyền về phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản liên quan đến Luật phòng chống tham nhũng cho đoàn viên thanh niên và sinh viên trong Nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 của Trường Đại học Hoa Lư. Ban Giám hiệu yêu cầu các đơn vị trực thuộc, cá nhân trong Nhà trường nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- Các đơn vị trực thuộc (để thực hiện);
- Lưu: VT, TC-TH.



Vũ Văn Trường